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GİRİŞ

   20 . yüzyıl iki dünya savaşına sahne oldu. Ancak nedenleri ve sonuçları göz
önüne alındığında iki savaşta birbirinin ayrılamaz iki parçası olarak karşımıza
çıkmaktadır. Hattı zatında I. Dünya Savaşının sonuçları, II. Dünya
Savaşının nedenlerini oluşturmaktaydı. Bizim incelemeye çalışacağımız
Çanakkale Savaşları I. Dünya Savaşının en önemli noktasını teşkil
etmektedir. 

   Osmanlı Devleti I. Dünya Savaşına başlangıçta tarafsız kalmışsa da ( 2
ağustos 1914 ), devletin siyasi arenada yalnız başına kalması, ittifak
anlaşmaları yapma gereğini ortaya çıkarmıştı. İlk etapta İngilizler nezrinde
başlayan ittifak arayışları sonuçsuz kaldı. Fransa’nın da Rusya faktöründen
dolayı Osmanlı Devleti ile ittifaka yanaşmaması üzerine Osmanlı Devleti
Avusturya’nın teklifi ile Almanya’ya ittifak teklifinde bulundu. Çok geçmeden
bu teklif kabul olundu. Bu süreç devam ederken Goben ve Breslov zırhlıları
İngilizlerin önünden kaçarak Çanakkale Boğaz’ından Marmara’ya girdiler.
Osmanlı hükümeti bu iki savaş gemisini satın aldığını duyurdu. Gemi
mürettebatına fes giydirdi, gemiye Türk Bayrağı çekilerek satın alınış meşru
hale getirildi. Bu iki gemiye Yavuz ve Midilli adları verildi. 

   Babıâli’deki savaş yanlıları biran önce savaşa girmekten yana tavır
koymuşlardı. Bu tavır sonucu Enver Paşa’nın emriyle Yavuz ve Midilli
komutanı Amiral Souchon 29-30 Ekim gecesi Rusların Odessa, Sivastopol
şehirlerini topa tutmuş ve Osmanlı bilfiil savaşa girmiş oluyordu.

   Bu savaş süreci içerisinde itilaf devletleri Osmanlı devletini saf dışı
bırakmanın en kolay yolu olarak İstanbul ve Boğazlar Bölgelerinin ele
geçirilmesini görmekteydiler. Diğer bir deyişle Çanakkale Boğazının ele
geçirilmesi, İstanbul’un düşmesi ve Osmanlı Devleti’nin barışa zorlanması
bakımından hayati önem taşımakta olduğunu düşünüyorlardı. Bu cephenin
kazanılması sonunda Rusya ile yakın temas kurulması ve Ruslara silah ve
malzeme karşılığı buğday sevkıyatı amaçlanmaktaydı. Stratejik sebep olarak
ise muhtemel Alman ittifakına girebilecek Balkan devletlerinin boğazların
hakimiyetinin ele geçirilmesi dolayısıyla kendi saflarına katılacağı
düşüncesiydi. ( Çanakkale zaferinden sonra Bulgaristan Almanya saflarında
savaşa katılmakla Osmanlı devleti Almanya arasında kara bağlantısı
sağlanmış oldu. )

   Çanakkale savaşlarının başlamasıyla dünya savaş tarihinde yeni bir sayfa
açılmaktaydı. Çanakkale Savaşları tarih boyunca az rastlanabilecek teknolojik
ve stratejik özellikleriyle dikkati çekmektedir. Ayrıca savaş tarihi literatüründe
Türkçe karşılığı olmayan warfare açısından önem arz etmektedir. Warfare;
her türlü teknoloji, strateji, ve taktiği içeren bir savaş biçimidir.

   Çanakkale savaşları denizle karanın bütünleştiği bir coğrafyada meydana
gelmiştir. Yedi sekiz metreye kadar inen siper savaşları, ayağı kayan askerin
düşman siperine düştüğü tek cephe özelliklerini taşımaktadır. Her iki taraf
içinde siper savaşları ölüme meydan okumaktır. İki taraf içinde bir taraf
deniz, bir tarafı sırttı. Bu şartlar içinde ve siper savaşı şeklindeki bir savaşın
zorluğunu ve Türk askerinin vatanını savunma tarzını sizin düşünmenizi
istiyorum.

   Siyasi olaylar açısından Çanakkale ise iki devreye ayrılır. Birinci devresi
deniz savaşları diğer devresi ise kara savaşlarıdır. Deniz savaşları İngilizlerin
Boğazı sadece donanma ile zorlama ve geçme çabalarının ürünüdür. 

   Çanakkale Savaşı 19 şubat günü Fransa İngiliz Donanmasının Boğazı
zorlaması ve girişteki istihkamları bombalamasıyla başladı. 12 zırhlı, 18
muhrip, 7 tarama gemisinden oluşan itilaf devletleri donanması Seddülbahir ve
Kumkale’deki dış savunma hatlarını yoğun top ateşine tuttular. İtilaf
donanmasının iç hatlara doğru ilerlemesi boğazın mayın dolu olması
dolayısıyla bir sonuç vermedi. Ancak bu saldırı sonucu dış savunma hattı
çökmüş gözükmekteydi. İtilaf devletleri donanması dış tahkimatın
düşmesinden sonra iç tahkimatın fazla dayanamayacağı görüşündeydiler. On
beş gün boğaz sırtları itilaf devletleri donanması tarafından topa tutuldu.
Savaş kabinesinin buyruğu doğrultusunda 18 mart Çanakkale’ye umumi bir
saldırı düzenlendi. Bu saldırı öncesinde 17’i gecesi Nusret mayın gemisi
boğaza mayın döşemişti. 18 Mart günü umumi saldırıda mayın tarama
gemileri kıyı topçusunu salvolarıyla batırıldı. Fransız Bouvet zırhlısı mayına
çarparak battı. İngiliz Irresistıble ve Inflexible zırhlıları mayınlara çarparak
hareketsiz kaldılar. Onları kurtarmaya gelen Ocean zırhlısı da mayına
çarparak battı. Gerek mayınların açtığı tehlike gerekse kıyı bataryalarının
açtığı ateş sonucu itilaf devleti donanması geri çekilmek zorunda kaldı.

   Savaşın ilk evresini büyük ve umulmadık kayıplarla kapatan itilaf devletleri
özellikle Churchill’in baskılarıyla donanmanın destek vereceği bir çıkarma
harekatı yapmak için hazırlıklara başladılar. Türk tarafında ise neşenin yanı
sıra düşman birliklerinin çıkarma harekatına karşı yapılan hummalı bir
çalışma ve Esat Paşa’nın harita üzerindeki düşünce safhalarına geçilmiş oldu. 
Bu ilk evreden sonra boğazın kara desteği olmadan geçilemeyeceğini anlayan
itilaf devletleri 25 nisan 1917 günü sabaha karşı Kumkale, Besik’e ve Bolayır’a
sahte bir çıkarma harekatı düzenlediler. Kumkale bu arada birkaç kez el
değiştirdi. Yenik düşen itilaf devletleri askerleri Seddülbahir’deki çıkarmaya
katıldılar. Seddülbahir çıkarmasında savaşın sonuna kadar itilaf kuvvetleri
kıyıdan ancak dört kilometre içeriye girebildiler.

   Diğer bir çıkarma noktası ise Arıburnu idi. Bu çıkarmayla amaçlanan Koca
çimen tepesinin ele geçirilmesiydi. Bu tepenin elden çıkması Osmanlı Boğaz
savunma sisteminin çökmesi anlamına geliyordu. 19. tümen kumandanı
Mustafa Kemal Bey Koca çimen tepesinin itilaf kuvvetlerinin eline geçmemesi
için Conk bayırında mevzilendi. Cephanesi kalmayan askere süngü savaşı
emrini verdi. Bu arada takviye kuvvetler yetişti ve düşmanın ilerleyişi
durduruldu. Mustafa Kemal o günden sonra Arıburnu kuvvetleri
komutanlığına tayin edildi. 11 Mayıs’ta Osmanlı birlikleri karşı taarruza geçti.
Boğaz boğaza geçen bu mücadeleler sonunda Anzaklar geri çekilmek zorunda
kaldı. İki tarafın askeri yirmi otuz metre mesafede siperlendi. Hatta siperler
arası mesafe sekiz metreye düştüğü bile vaki idi. Bu durum dünya savaş
tarihine en yakın mesafeli siper savaşları olarak geçti. 

   Nihayetin de 9 Ocak 1916 tarihinde düşman kuvvetleri geri çekildi. Bu
durum V. Ordu komutanı Limon Van Sanders’in Başkomutanlık vekaletine
gönderdiği " Tanrıya şükür Gelibolu düşmandan tamamen temizlenmiştir.
Diğer ayrıntılar ayrıca sunulacaktır." telgrafıyla kesinlik kazanmış oldu.

   Yukarıda değindiğim üzere, Çanakkale Savaşları warfare açısından önem
kazanmaktadır. İlk defa deniz birlikleri, kara birlikleri ve hava kuvvetlerinin
koordinasyonu sağlanmış ve topyekün bir savaş biçimi ortaya çıktı. Diğer bir
tabirle Çanakkale Harbi deniz, kara ve hava kuvvetlerinin sınandığı bir savaş
oldu. Uçak gemilerinden sabit balonlara, savaş uçaklarından hava
bombardımanına hava gücü her yönüyle Çanakkale’de sınav verdi. 

   Ayrıca Çanakkale Savaşları sonunda itilaf devletlerinin yardım edemediği
Rusya’da Bolşevik taraftarları yönetimi ele geçirmişler, Rusya’nın savaştan
çekilmesiyle savaşın seyri değişti. Böylelikle savaş iki yıl daha uzamış
oluyordu. 

   Çanakkale savaşlarının Türk tarihi içindeki yerini tartışmaya bile gerek
görmüyorum. Çanakkale savaşları siperdeki askerin kimlik oluşumunu
pekiştirdi. Savaş, ölüm kalım mücadelesi olmanın ötesinde bilinmeden yazılan
destanların öykülerine dönüştü. Osmanlı neferi artık padişahın adına değil, bil
fiil kendi toprağı, yurdu için savaşmaktaydı. 

   Çanakkale Harbi tarihe Osmanlı beşeri sermayesinin hızla tüketildiği bir
savaş olarak geçti. Bu tükeniş uzun yıllar etkisini göstermiştir. Cumhuriyet
Türkiye’sinde bu yitirilen kesimin yokluğu her an yaşanmıştı. Harbiyelisi,
Mülkiyelisi, Tıbbiyelisi ve Sultanilisi silah altına alınmış bu aydın zümre
Çanakkale cephesinde şehit düşmüştür. Cihan harbi Anadolu’yu tüketmişti.
Savaş öncesi 18 milyon olarak tahmin edilen nüfus savaş sonunda 13 milyona
kadar düşmüştü. Bu nüfus kaybında Çanakkale ilk sırada yer almaktadır.
Çanakkale cephesinde Osmanlı tarafının ölü, yaralı ve hasta sayısı 250.000’in
üzerindedir. Bunlardan 150.000’i şehit olarak hakkı rahmana kavuşmuşlardır. 

   Diğer devletlerin kaybettiği insan sayısı bu sayıdan aşağı kalmamakla
beraber bu cephede savaşan Osmanlı askerinin büyük kısmını okumuş aydın
kesim oluşturmaktaydı. Öyleki savaş sırasında darülfünun boşalmış, rüştiye
okumadan öğrenciler darülfünuna alınmaya başlanmıştır. Bu kayıp Osmanlı
gibi okuma yazma oranı düşük olan bir devlet için büyük bir handikaptı.
Savaş sonrası Osmanlı kurumları bir yana Cumhuriyet Türkiye’si bile burada
kaybedilen okumuş kesimin eksikliğini hissetmiştir. Hatta günümüz aydın
sınıfındaki kesintinin ana sebebi bu olsa gerek.

   Çanakkale savaşı varımızı yoğumuzu ortaya koyup, kayıplarımıza nazarla
sonucunu alamadığımız savunma savaşlarımızdan biridir. Fakat bu savaşın
oluşturduğu milli şuur ve ortaya konulan mücadele daha gücümüzün
tükenmediğini belgelemesi ile milli mücadeleye akisleri büyük
olmuştur.Diyebiliriz ki Çanakkale’de yakılan kıvılcım Anadolu İhtilalinin
alevlenmesinde yegane unsur olmuştur.
Devlet baba ve vatan ana sıkıntılı dönemlerde insanından yardım isterler.
Çanakkale’de bu yardımı Türk insanı öleceğini bilerek kurşuna göğsünü siper
etmiştir. Vatan için dökülen kan kutsaldır. Peki şu kritik günlerde biz elimizi o
taşın altına koyup vatanımız için canımızı seve seve verebilir miyiz ?
Hazırlamış olduğum bu ödevde bu çetin mücadeleye gözlerini kırpmadan
atılan 19. tümenin faliyetlerini işlemeye çalıştım….
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BİRİNCİ DÜNYA HARBİ VE OSMANLI DEVLETİNİN SAVAŞA GİRMESİ

     19.yüzyılda  ki  sömürge  kaygıları  batılı  devletlerin  blolklaşmaya  giden  tavırlarında  etkili
olmuştu.Hele  hele  Alman  siyasetinin  tutumu  bunda  çok  etkiliydi.  .Bunun  yanında  balkanlardaki  etnik
hareketler ve Rus  tutumu ortamı  geren diğer bir  sebepti.  Fransa  ve Almanya arasındaki  Alsere-Loraire
sorunu  giderek  büyümekteydi.  “Avusturya-Sırbistan  savaşının  büyük  devletlerin  araya  girmesiyle
uluslar  arası  boyutlara  ulaşması  ile  patlama  noktasına  gelmiş  uluslar  arası  ilişkiler  için  Saray-Bosna
suikasti aranılan bir bahane idi.(1)1914 yılında Avusturya-Macaristan veliahtı Ferdinand,  Saray Bosna’
da  bir  Sırplı  tarafından  öldürüldü.  Bunun  üzerine  Avusturya,  Sırbistan’a  savaş  ilan  etti  ve  Rusya
Sirbistan’ı  Almanya’da Avusturya tarafından tuttu.  Bu  durum  da  büyük  bir  savaşın  çıkmasına  sebep
oldu.  “Birinci  Dünya  Savaşi’nda  askeri  harekat,  Almanya’nın  Lüksemburg  üzerinden  Fransa’ya
saldırmasıyla başladı.(2)Almanlar, Fransızlar mağlup etti. Kısa                                                           
                bir  süre sonra  doğuya yönelindi.  Çünkü  Rus  orduları,    Avusturya-Macaristan  ordularını
mağlup  etmiş  ve  doğuda  hızla  ilerlemeye  başlamışlardı.  Ayrıca  Alman  üslerini,  Pasifikteki  Alman
adalarını  ele  geçirmek  isteyen  Japonya  Almanya’ya  savaş  ilan  etti.  Ingiltere  ve  Fransa  Italya’yı,
Almanya  ve  Avusturya-Macaristan  ise  Osmanlı  Devleti  ile  Bulgaristan’ı  savaşa  sokmak  için  plan
yapmaya  başlamışlardı.  Osmanlı  Devletinde  ise  durum  pek  iç  açıcı  değildi.  1908  yılından  itibaren
Osmanlı  Devleti girdiği savaşlarda toprak  kaybetmeye  başlamıştı.  Avrupa’daki  toprak  sayısı  oldukça
küçülmüştü.  (Bosna-Hersek,  Afrika’da  Trablusgarb  gibi)  “  Şimdi  ufuklarinda  beliren  savaş  bulutlari
karşisinda  hükümette  Almanya  tarafinda  savaşa  katilip  katilmama  konusunda  iki  görüş  hakimdi.
(3)Hükümetin çoğunluğunun savaşa karşı olması ve tarafsız bir  politika izlemek istemeleri sonucunda  2
Ağustos  1916  yılında  Osmanlı-Almanya  antlaşması  imzalandı.  Bu  antlaşmaya  göre  Avrupa’daki
çatışma Almanya-Rusya  savaşına  dönüşürse  Osmanlı  Devleti  tarafsızlık  politikasını  bozacaktı.  Buna
karşılıkta  Almanya,  olası  bir  Rus  saldırısına  karşı  Osmanlı  Devletini  koruyacaktı.  Ayrıca  Almanya
Osmanlı  Devletini  yanına  çekebilmek  için  dış  borçlanma  teklif  etmekteydi.  Savaşa  karar  verip
vermemek Enver Paşa’nın elindeydi. Mustafa Kemal ise bu gelişmelerden memnun değildi.

     Savaşa  girilmemesini istemekteydi.  Ancak bütün yetki Enver Paşa’nın elindeydi.  Göben  ve Breslov
adlı  iki  Alman  gemisinin  Enver  Paşa  bilgisi  dahilinde  Karadeniz’e  açılıp,  Rus  limanlarını
bombalamasıyla Osmanlı Devleti savaşa girmiş oldu.
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ÇANAKKALE CEPHESİ

     Bir çok  güçlü  devlete  karşı  direniş  gösterdiğimiz  Çanakkale  savaşlarına  girişimizde  söyledir;  İtilaf
Devletlerinin  bazı  amaçları  vardı.  Bu  amaçları  şunlardı;   Boğazı  geçmek,  İstanbul’u  ele  geçirmek,
Rusya’ya  silah  ve  cephe  yardımında  bulunup,  Rusya’dan  gıda  maddesi  sağlamaktı.  “İtilaf  Devletleri
yetkililerinin  düşüncesine  göre  boğazların  ele  geçirilip,  Osmanlı  Devleti’nin  savaş  dişi  birakilmasiyla,
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Süveyş  Kanali  ve  Hint  Yolu  üzerindeki  Osmanli  etkisi  kalkacak,  Balkan  Devletlerinin  Ittifak  Devletleri
yaninda  yer  almalari  önlenecek,  mümkün  olursa  Itilaf  Devletleri  yaninda  savaşa  girmeleri  temin
edilecekti.(4)” Bu planı uygulamak üzere İngiltere ve Fransa  1915 yılında harekete geçtiler.Çanakkaleye
kan kusmaya başlayan yenilmez Armada,  18  Mart  günü  Nusret  Mayın  gemisinin  döktüğü  mayınlar  ve
topçu  ateşi  ile   donanmasından  7  gemisini  kaybetmiştir.  Böylece  Çanakkale  Savaşı’nın  deniz  savaşı
olarak  geçen  kısmı  son  bulmuştur.  Fakat  geri  gelmişlerdi,  Gelibolu’yu  işgal  edip  bogazlara  hakim
olabilmek  için  bogazin  her  iki  yakasina  da  çikarma  yapmayi  düşünüyorlardı.  Bunun  sonucunda  25
Nisan 1915 yilinda Gelibolu Yarimadasinin güney kismina ve Kumkale kiyilarina saldirmişlardir.  Böylece
Çanakkale  Savaşinin  kara  savaşi  olarak  geçen  kismi  başlamiştir.  Bu  kismin  en  önemli  simalarından
biride Mustafa Kemal’dir.  Mustafa Kemal, Conkbayırı  ve Kireçtepe’de başarilar  kazanmiş  ve  düşman
ordusunu yenilgiye ugratmiştir. Böylece düşman kuvvetleri geri çekilmeye mecbur  kalmişlar ve Gelibolu
yarimadasi 9 Ocak 1916 yilinda tamamen boşaltilmiştir.  

19.TÜMENE DOĞRU:MUSTAFA KEMAL ÇANAKKALEDE

     Mustafa Kemal, 1 Ağustos  1914’te başlayan I.Dünya Savaşi  ve 11 Kasim 1914 yilinda da Osmanli
Devletinin  bu  savaşa  girmesinden  rahatsizlik  duymaktaydi.  I.Dünya  Savaşi  başladigi  sirada  Mustafa
Kemal Sofya Asker Ataşesiydi ve ülkesinden uzaktaydi. Ancak bu savaşa seyirci kalmak istemiyordu.

     Muharebe  alanlarindan  birinde  görev  alabilmek  için  sürekli  müracaatlarda  bulunmaktaydi.  Amirleri
ise O’nu  ataşelikten  almak  istemiyorlardi.  Ancak  bütün  direnmelerin  sonucunda  Çanakkale  Cephesine
atanmasini sagladi.  19.  Tümen adini alan yeni bir  tümeni kurmak ve onu komuta etmek  üzere  20  Ocak
1915  yilinda  yurda  döndü.  “Önceleri  3.  Kolordu  kuruluşunda  7.  ve  9.  Tümenler  vardi.  7.  Tümen
Tekirdag’da, 9. Tümen Anafartalar bölgesinde ve karargahı Gelibolu’da bulunuyordu.  Ayrıca  24 Şubat
1915’te ilk kuruluşunu  Tekirdag’da  tamamlayan  19.  Tümen  Eceabat’ta  (Maydos)  toplanarak  Kolordu
emrine girdi. 
19.  Tümen,  Kanal  bölgesine  gönderilen  8.  Tümen’in  yerine  kurulmuştu.  Mustafa  Kemal,  bu  amaçla
Tekirdag’da bulunan 57. Piyade Alayı’nı emrine alıp, 
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Eceabat’a  geçirdi.  Orada  İstanbul’dan  gelen  72.  ve  77.  Piyade  Alaylarının  da  katılmasıyla  tümenin
kuruluşu  tamamlandı.(5)   Mustafa  Kemal  Seddülbahir  ve  Morta  Limanı  kıyı  şeridi  savunmasını  da
üstlenmişti.  Ayrıca  Mustafa  Kemal,Fahri  Paşa  komutasındaki  Kuva-i  Mürestebe  kuvvetlerinin  Harekat
şubesi  müdürüyken  bu  kıyıları  ve  savunmasını  incelemişti.  Bu  inceleme  sonucunda  Seddülbahir  ve
Kabatepe  yöresindeki  kıyıya  düşmanın  aynı  anda  çıkarma  yapabileceğini  anlatmıştı  ve  bu  bölgelerin
savunmasına  önem  vermişti.  Eceabat  bölgesi  komutanlığı  sırasında  düşman  kuvvetleri  Kumkaleye
yönelmişlerdir.  Kumkale’de  düşman  kuvvetleri  yenilgiye  ugratilmiş,  kurtulabilenler  deniz  araciligiyla
uzaklaştirilmişlardir.  Bu  çikarmalarin  ardindan                                   18  Mart  bogaz  saldirisi
gerçekleşmiştir.  Bu  saldiriyi  Mustafa  Kemal  Ariburnu  raporunda  şu  şekilde  anlatmaktadir.  “18  Mart
1915 günü  sabahı,  karargah  olan  Eceabat’a gelmiş  bulunan  Müstahkem  Mevki  Komutani  Tümgeneral
Cevat  ile  birlikte  kendilerine  Seddülbahir  kiyi  bölgesini  korumak  için  almiş  bulundugum  tertipler  ve
tedbirleri  arazi  üzerinde  göstermek  amaciyla  Kirte’ye  hareket  eyledik.  Oraya  varışımızda  açıklama  ve
ayrıntıları ilgili belgelerde bulunduğu üzere düşman donanmasının Kirte ve Alçıtepe’ye yaptığı ateşlerin
altında  kaldık.  Bunun  üzerine  ben  bu  bölgede  görevli  26.  Alay  Komutanına  uyanık  bulunması  için
ağzından bazı talimat verdikten sonra Cevat Paşa  ve ben görevimiz başında  bulunmak üzere Eceabat’a
hareket  ettik.  Düşmanin  yenilgisiyle  sonuçlanan  bugünkü  muharebe  yalniz  denize  bagli  kalmiş,  burada
düşmanin  bazi  gemileriyle  kiyilari  ateş  altinda  bulundurmaktan  başka  anmaya  deger  bir  olay
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olmamiştir.”(6)Mustafa  Kemal  bu  olaydan  sonra  düşmanin  Bogaz’ı  donanmasıyla  geçemediği  için
kıyıya asker  çıkararak  saldırılarına  devam  edeceğini  düşünmekteydi.  Ayrıca  çıkarma  yapacakları  yer
olarak  Mustafa  Kemal,  Seddülbahir  ve  Kabatepe  ile  bu  bölgelerin  kuzey  ve  güneyi  olacağını  tahmin
etmekteydi. Mustafa Kemale göre Kabatepe ve çevresi Boğazın kilidi durumundaydı ve bu bölge iyi bir
şekilde savunulmazsa düşman kuvvetleri amaçlarına ulaşmış olacaktı. 

     Bu  nedenlerle  bu  bölgelerin  çok  iyi  savunulması  gerekiyordu.  Mustafa  Kemal  bu  yönde  Eceabat
bölgesi kuvvetlerini arttırmaya başladı. 5.Ordu Liman Paşa karaya daha çok önem verilip buraya büyük
kuvvetlerin  gönderilmesinden  yanaydı.  Yani  Mustafa  Kemal  ve  Liman  arasında  bölgenin  nasıl
savunulacağı hakkında görüş ayrılığı yaşanmaktaydı. 

25 NİSAN ÇIKARMASI

     25  Nisan  1915  günü  bütün  bölgede  düşman  çıkarması  başladı.  Anzac’lar  karaya  ilk  çıkanlar
olmuştu,  Bu  kuvvet  Kabatepe’ye  yönelmişti.  Düşman  çikarmasi  Mustafa  Kemal’in  en  başindan  beri
önemli gördügü Ariburnu bölgesine yapilmişti. Bu cephe kuvvet yönünden zayif tutulmuştu.  Bu nedenle
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düşman  kuvvetleri  rahatlikla  hareket  ederek  kisa  zamanda  Yükseltepe,  Kanlisirt  hattina  dogru  ilerledi.
“Anzak  Kolordusu  Kabatepe’nin  biraz  ilerisinde  Arıburnu’na  çıkar,  hedef  Conkbayırı-Kocaçimen
hattını  tutmak  ve  Kilidülbahir  platosunun  kuzeyle  irtibatını  kesmek  ve  boğaz  tabyalarının  arkasına
inmektir.”(7)Mustafa Kemal bu gelişmeler üzerine ilk iş olarak 57.  Alayin harekete hazir olmasini istemiş
diger  birliklere  gerekli  talimati  vermiştir.  Müttefikler  çok  hızlı  davranıyordu  bizimde  Gelibolu’dan
gelecek  talimatları  beklememiz  zaman  kaybına  neden  olacaktı  Bu  anda  Mustafa  Kemal,  tümenin  bir
kısmını  Arıburnu  bölgesine  gönderdi.  Bir  kısım  birliği  de  Biga  bölgesinde  hareket  emrine  hazır
bulundurdu.  M.Kemal  düşman  üzerine  giden  kuvvetle  birlikte  bulunacaktı.  M.Kemal’in  düşüncesi
düşmanin  en  hassas  yerinden  vurmakti.  57.Alay  Biga  Deresi  boyunca  giden  yol  üzerinden  harekete
geçirilip  Kocaçimen  Tepesine  yollanmıştır.  Kuvvet,  Kocaçimen  tepesine  vardiktan  sonra  arazinin
elverişsiz olmasi nedeniyle yaya olarak Conkbayirina dogru koşarak çekilmektedir. 
-  M.Kemal hemen müdahale eder. 
-  Niçin kaçiyorsunuz? 
-  Efendim düşman! 
-  Nerede? 
-  Işte diye 261 rakimli tepeyi gösterdiler.
-  Düşmandan kaçilmaz! 
-  Cephanemiz kalmadi! 
-  Cephaneniz  yoksa  süngünüz  var,  süngü  tak  yere  yat!  “komutunu  verir.  Gerideki  birliklerine  marşla
oraya gelmelerini emreder. 
57. Alayin birliklerine gelince, 261 rakimli tepe üzerinden  
saldiriya geçer.(7)  Diger alaylari da  hareket sahasina  yakinlaştirir.(8)57.  Alayi  sabah  saatlerinde  taaruza
başladi.  M.Kemal  savaşi  Conkbayirindan  yönetecekti.  M.Kemal,  72.  Alayin  Maltepe’ye
yaklaştirilmasini,  sihhiye  bölügünün  Karadereye  gelmesini  emretti.  Bu  sirada  düşman  kuvvetleri
Kemalyeri’nin  batı  kıyılarına  kadar  ilerlemişti.  Ancak  57.  Alay’ın  düşmanın  sol  tarafında  saldırıları
Merkeztepe yönündeki taaruzları  düşman  kuvvetlerini  çekilmek  zorunda  bıraktı.  Bu  durumu  M.Kemal
bir  tetkik  sonucu  olarak  değil  de,  herkesin  öldürmek  ve  ölmek  için  düşmana  saldırmasının  sonucu
olarak görmüştür.  “Bu taarruzu General Hamilton şöyle anlatir;  “gebe  dağlar  Türk  doğurmakta  devam
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ediyor.  Bizim  mevzimizin  en  yüksek  ve  en  merkezi  yerine  birbirini  kovalayan  dalgalar  halinde
yükleniyorlar”  bir  İngiliz  yazarı  o  günkü  Arıburnu  ytaarruzları  için  şöyle  der;  “Müttefik  Devletler  için
harekatın en kötü rastlantısı bu deha sahibi küçük rütbeli (Yarbay) Türk komutanlarının tam o  anda,  o
noktada  bulunmasıydı.  Çünkü  aksi  taktirde  Anzak  Kolordusu  pekala  o  gün  Conkbayırı’nı  ele
geçirebilirdi.  Savaşın  kaderi  orada  o  anda  belli  olurdu.”  (9)demiştir.  Düşman  57.  Alayin  saldirilari
sonucunda  gerçekleşmişti  ancak  akşama  dogru  Kumtepe’ye  kuvvet  çıkarmaya  başladı.  Bu  bölgede
kuvvetimiz bulunmamaktaydı. 9. Tümen 
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bütün kuvvetiyle Kirte’ye gitmişti. Bu durum üzerine M.Kemal 19.  Tümen birliklerinin büyük kismini bu
bölgeye gönderdi. Yapilan saldirilar sonucunda düşman geri çekilmeye başlamişti.  Ancak akşam olmasi
nedeniyle  muharebe  kesildi.  25  Nisan  1915  günü  yapilan  muharebelerde  düşman  büyük  kayiplara
ugradigi gibi,  birliklerimizde çok  sayida kayip vermiştir.  O  siralarda  düşman  kuvvetleri  Seddülbahir  ve
Tekekoyu  bölgesine  çikarma  yapmiş  ve  Kirte’ye  doğru  ilerlemiştir.  27  Nisan  sabahına  kadar
Kanlısırt-Kırmızısırt  hattında  yapılan  muharebeler  sonucunda  düşman  geri  püskürtülmüştür.  Ancak
takviye  edilen  düşman  kuvvetleri  Arıburnu-Kabatepe  hattında  kalıp  saldırıya  başlamıştır.   57.  Alay
komutanıysa  kayıbın  çok  fazla  olduğunu,  yeni  kuvvetlerle  takviye  edilmedikleri  takdirde  çok  zor
durumda kalacaklarını  bildirmekteydi.  Her  şeye  rağmen  Mustafa  Kemal’in azameti  ve  birliklerin  üstün
cesaretleri ile yeniden saldırı başlamıştır. 

    29  Nisan  günü  gönderdiği  emirle  bütün  birlikleri  ve  özellikle  çok  etkili  atışları  yaparak  görevlerini
büyük  ölçüde  başaran  topçular  kutlanmıştır.(10)Mustafa  Kemal  Paşa  19.tümen  ve  emrindeki  diğer
birliklerle  hiç  başarısızlık  ihtimali  düşünmeden  korkusuzca  savaşmış,  30  Nisan  1915  tarihinde  3.
Kolordu Komutanı  Esat  Paşa,  Mustafa Kemal’e başarilarindan  dolayi  bir  belge  göndermiştir.  Mustafa
Kemal,  Gümüş  Imtiyaz  Harp  Madalyasi  almiştir.  Mustafa  Kemal’e  gönderilen  belgede  yazılanlar
şunlardır;  “Çaba  dolu  fedakar  hizmetlerinize  bir  mükafat  olmak  üzere  padişahin  yüksek  adina  degerli
varliginiza bir Gümüş Imtiyaz Harp Madalyasi gönderildi.  Geceli  gündüzlü  süren  muharebelere  başarili
olarak yöneten ve her an başka şekilde beliren fedakarliklarinizi bekler ve yürekten kutlarim. Emrinizdeki
subay ve erlerden Harp Imtiyaz ve Liyakat Madalyasina layik olanlari da bildiriniz.”(11)

İLK TAARRUZ HAZIRLIĞI

    1  Mayıs  1915  yeni  plan  yapılmıştı.  Buna  göre  düşmanın  merkez  hattı  çökertilerek  denize
dökülecekti, Bu sırada düşman kuvvetlerinin takviye savaş  gemileri isteği öğrenildi.  Arıburnu kuvvetleri
ağır koşullar altında yaptığı hücumlarla düşman kuvvetlerini dereler içine sıkıştırmayı  başardı.  Mustafa
Kemal düşman kuvvetlerini denize dökmek ve yeni takviye birliklerinin çıkarılmasını  önlemek amacıyla
3 Mayıs  1915 tarihinde bazı  kararlar aldı.  Bu kararlar kısaca  şunlardı;  M.Kemal  bütün  askerlerine  son
derece güvenmekteydi. Askerlerin bütün düşman kuvvetlerini denize atabileceğine inanmaktaydı.  Ancak
askerin  biraz  dinlenmesi  için  siperlerine  sığınmış  olan  düşmana  karşı  en  uygun  zamanda  harekete
geçirilmesi  gerektiğini  bildirdi.  Bunun  için  önce  düşmanı  püskürterek  olan  kuvvetlerin  yerleştiği  yerler
siper, hendek gibi savunma tesisleriyle düşman saldırısına karşı koyabilecek duruma getirilecekti. Daha 
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sonra düşman cephesine yaklaşma yolları  yapılacaktı.  Bu yaklaşma süresi  düşmanın  yardım kuvvetleri
alarak saldırıya geçmesini engelleyecek kadar kısa olacaktı.

     Her cephe komutanı,  karşısında  bulunan düşman kuvvetlerine saldırmak için ortaya çıkacak  bütün
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fırsatları  değerlendirecektir.  Bu  taarruz,  denizden  yapılan  topçu  ateşleri  yüzünden  fazla  başarılı
olamamıştı.  Bazı  yerlerde düşmanın  maddi üstünlüğü  vardı.  4  Mayıs  günü  cephede  durgunluk  vardı.
M.Kemal  biran  önce  düşmanı  geri  püskürtmek  için  bir  gece  baskını  yapmayı  düşündü.5  Mayısta
verdiği emirle düşmanın önemli bir bölgesini gece yapılacak bir saldırıyla  ele geçirmeye karar verdi.  Bu
yönde  7/18  Mayıs  gecesi  hareket  edildi.  Düşmanın  karşı  taarruzu  Cesaret  tepesindeki  Müfreze
tarafından  püskürtüldü.  Fedai  müfrezesinde  yer  alan  birkaç  askerin  çıkardığı  ses  nedeniyle  düşman
baskını anlamış ve çok kuvvetli bir ateş açmıştır.  Gönderilen takviye kuvvetlerinin   gerekli müdahaleyi
yapmamaları  ve  ağır  kayıplar  verildiğinden  Türk  kuvvetleri  geri  çekilmek  zorunda  kalmış  ve  istenilen
sonuç alınamamıştır. 6 Mayıs 1915 günü bildirilen bir emirle düzenlemelerde bazı  değişiklikler yapıldı.
9  Mayıs  günü  saldırıya  geçen  düşman  kuvvetlerinin  bir  kısmı  yok  edilmiş  bir  kısmı  da
püskürtülmüştür.  10  Mayıs  1915  günü  Kemalyerinde  bulunan  Arıburnu  kuvvetleri  karargahına  gelen
Başkomutan  vekil  Enver  Paşa,  bütün  personelin  göstermiş  olduğu  cesaret  ve  direnişten  dolayı
tebriklerini bildirdi.  16 Mayıs  1915 tarihine kadar  Arıburnu bölgesindeki  harekat  çeşitli  dalgalanmalarla
süregelmiştir.  Türk kuvvetleri fazla gerilememiştir.  Denizden ve karadan desteklenen düşman  kuvvetleri
büyük  kayıplar  vermiş,  çeşitli  arazilere  sıkışıp  kalmışlardır.  “Bu  durum  ve  sonuç  elbetteki  Mustafa
Kemal’in iradesi, cesareti, yüksek komutanlık niteliği sayesinde ve aynı zamanda diğer değerli  komutan,
subay ve kahraman Mehmetçiklerin fedakarlıklarıyla elde edilmiştir.

MUSTAFA KEMAL 19.TÜMEN’İN BAŞINDA

 Arıburnu Grubu, savaşın gelişimi sonucu ortaya çıkmış ve 17 Mayıs 1915 tarihine kadar da bu grubun
komutanlığını  Mustafa  Kemal  yapmıştır.  Ancak,  bu  tarihten  sonra  5.  Ordu  Komutanının  emriyle
Çanakkale  savunmasını  dört  grup  halinde  düzenlendi.  Kuzey  Grubu  komutanlığına  Esat  Paşa
atanmıştır.  Mustafa  Kemal’e  başarilarindan  dolayi  Muharebe  imtiyaz  madalyasi  verilmiştir.  Böylece
Mustafa Kemal 17 Mayis 1915’te Arıburnu kuvvetleri Komutanlığından ayrılarak 19.Tümeninin başına
geçmiştir.(12) 
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19 MAYIS TÜRK TAARRUZU

     Kuzey grubu komutanlığı  düşman üzerine yeni bir  taarruza karar verdi.  Bu  taarruz  19  Mayıs  günü
gerçekleşecekti.  Sabaha  karşı  taarruz  başladı.  Ancak  Türk  kuvvetleri  düşmana  ulaşıncaya  kadar  çok
kayıp vermekteydi. “Taarruz süresince yalnız Mustafa Kemal’in 19.  Tümen birkaç yüz metre yeri işgal
edebilmişti. Yer yer 10 metreye kadar inen bu ara sahada 19 Mayis akşami 2000 şehit  ve bir o  kadar  da
yarali Türk askeri kalmişti. Bu taarruz sonunda ateşkes istendi ve kabul edildi.(13)

Kirte ile Kerevizdere ve Zigindere Savaşlari

     Türk  taarruzunun  durmasindan  sonra  Hamilton  yeni  bir  taarruz  hareketine  karar  verdi.  4  Haziran
günü  Kirte  önlerine  saldirdilar.  Başlangiçta  bu  taarruz  başarili  gözükse  de,  Türklerin  karşi  taarruzu  ile
gerilemeye başladilar  ve  püskürtüldüler.  Hamilton  bu  başarisizlik  sonucunda  21  Haziran  günü  yeni  bir
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planla  harekete  geçti.  Sabaha  karşi  başlayan  taarruz  Türk  siperleri  önünde  durduruldu.  Bu  taarruzu
durdurmak Türkler için 6000 zayiata mal olmuştur.  “Müttefikler bu seferde 28 Haziran günü Zığındere
bölgesinde taarruzu denediler. 11:45’te başlayan taarruz başlangiçta başariyla ilerledi. Buna karşilik gene
Faik  Bey  komutasindaki  1.  Tümen  3  ve  11.  Tümenler  üzerinden  aşilarak  taarruz  ettirildi.  Neticede
Fransizlar geri atildiysa da ;  3 Türk Tümeni yogun top  ve makineli tüfek ateşi  altinda eridi.  Türk zayiati
16000 kişiydi.”(14) 

MUSTAFA KEMAL’İN ANAFARTALAR GRUP KOMUTANI OLMASI VE 19.
TÜMENDEN AYRILIŞI

     Conkbayırı tepesinin gerçekten düşman eline geçip geçmediği anlaşılamamıştı.  Daha sonra  Mustafa
Kemal’e gelen  haberlerde  düşmanin  askerimizle  25-30  metre  mesafede  karşi  karşiya  bulundugunu  63.
Alayin  yaptigi  hücumu  başaramadigini  bildiriyordu.  Bu  durum  karşisinda  Mustafa  Kemal  üs
karargahlarin  dikkatini  buraya  çekti.  Mustafa  Kemal’e  göre  Anafartalar’a  çıkmış  olan  düşman
kuvvetlerini  göz  önünde  tutarak  ona  göre  tedbir  almak,  sevk  ve  idareyi  birleştirmek  gerekiyordu  ve
Mustafa Kemal, Kurmay Başkanı’ndan bütün kuvvetlerin emrine verilmesini istedi.

     8 Agustos 1915’te daha önceden Conkbayırı’na çıkmış olan düşmanla Türk kuvvetleri arasında  bir
süngü  muharebesi  oldu.  Durum  çok  tehlikeliydi  ve  Mustafa  Kemal  buradaki  muharebenin  önemini
sürekli  üs  komutanlara  bildiriyordu.  “Ordu  komutanlığınca,  bugün  yeni  bir  düzen  kurulmuş:  Savaş
Grubu  Komutan,  Albay  Fevzi’nin  emrinde  Conkbayırı  ve  Kocaçimen’deki  kıtaları  da  içine  alan  ‘
Anafartalar Grubu’ teşkil ettigi bildirilmişti.”(15)Öte
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yandan ordu  komutanı  Liman van Sanders,  Mustafa  Kemal’in daha  büyük  görevlerde  kullanılmasının
zamanının  geldiğini  anlamıştı.  Sonunda  O’nu  grup  komutanlığına  atadı.  Liman  Paşa  Kolorduya
yazdığı  emir  şöyleydi;  “  Anafartalar  grubu  emir  ve  komutasını  almak  üzere  19.  Tümen  komutanı
Mustafa  Kemal  Beyin  hemen  şimdi  Çamlıtekke’ye  hareket  için  emir  buyurulması.  Kendisi  7.  ve  12.
Tümen tarafından yapılması  emredilmiş olan taarruzu yarın gün ağarırken  yapacaktır.  Taarruzun  nasıl
yapılacağı  hakkındaki  bilgiyi Anafartalar Grubu Kurmay Başkanı  Hayri  Bey’den  alacaktır.  19.  Tümen
Komutanlığı  vekaletine birinin atanması  rica olunur.”(16)Mustafa Kemal  şu  ayriliş  yazisini  yazmiştir;  “
Hareketimden önce 19. Tümene aşagidaki veda emrini yayinladim. “  Anafartalar Grubu Komutanlığı’nı
üzerime  almak  üzere  şimdi  hareket  ediyorum.27.  Alay  Komutanı  Şefik  Bey  Tümen  Komutanlık
vekaletine  atanmıştır.  Bugüne  kadar  bana  çaba  ve  vefakarlığınızla  kazandırdığınız  başarılar  üzerime
yeni aldığım görevde de bana olan sevgi ve güvenle bütünleyeceğinize büyük bir inanç taşıyor ve sizinle
veda ediyorum.”(17)Böylece Mustafa Kemal Çanakkale’deki son görevine başlamiş olmuştur.
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